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Úvod

Cílem práce je na základě analýzy komunikace ve vybraném projektovém týmu

navrhnout opatření pro její zefektivnění. Pro tuto analýzu byla pouţita metoda

dotazování a pozorování.

Téma bakalářské práce „Komunikace v projektovém týmu“ jsem si zvolila

z následujícího důvodu. V rámci svého působení v neziskové studentské organizaci ESN

Pilsen, z. s., kterou se budu ve své práci zabývat, jsem se setkala s projekty, kde

komunikační problémy značně zkomplikovaly jejich realizaci. Komunikační problémy se

vyskytovaly jak mezi samotnými členy projektového týmu, díky čemuţ došlo k narušení

jejich vzájemných vztahů, tak mezi členy projektového týmu a zainteresovanými

stranami projektu.

V rámci práce bych ráda díky analýze komunikace v projektovém týmu, který realizoval

vybraný projekt „World Dinner“, odhalila veškeré nedostatky v komunikaci, navrhla

opatření pro zefektivnění komunikace a následně je aplikovala v organizaci. Bakalářská

práce je sloţena z teoretické a praktické části, jeţ dohromady tvoří pět kapitol.

Teoretická část je členěna na dvě kapitoly. V první kapitole je definován projekt, jeho

charakteristiky a ţivotní cyklus. Dále je pozornost věnována lidským zdrojům v projektu.

V následující kapitole je zmíněna základní charakteristika komunikace, její funkce

a bariéry, které mohou negativně ovlivnit komunikační proces. Vzhledem k tématu práce

je konec kapitoly věnován podrobnějším popisům jednotlivých druhů komunikace, které

projektový tým vyuţíval při realizaci projektu.

Praktická část je sloţena ze tří kapitol. První kapitola praktické části popisuje nejdříve

obecnou charakteristiku mezinárodní studentské organizace Erasmus Student Network

(ESN), její vize, poslání, strukturu a historii, poté je popis zaměřen na vybranou

organizaci ESN Pilsen, z. s., její základní údaje, aktivity, organizační strukturu

a financování. Kapitola je zakončena analyzováním silných a slabých stránek organizace,

hrozeb a příleţitostí. Následující kapitola uvádí důleţité aspekty zvoleného projektu

„World Dinner“, skladbu projektového týmu a analýzu komunikace v rámci

projektového týmu. Poslední kapitola praktické části se zabývá návrhem opatření pro

zefektivnění komunikace v projektovém týmu, který je výstupem celé práce.
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1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Projektový management je poměrně mladým oborem, o kterém se, i přes realizaci řady

akcí projektového charakteru jiţ ve starověku, začíná hovořit aţ po druhé světové válce.

Jako důvod lze uvést nemalé rozdíly současnosti od dob minulých – ambiciózní projekty

téměř nebyly zdrojově ani časově omezené tak, jak je tomu dnes. V případě nedostatku

zdrojů byla uspořádána válečná taţení, která potřebné zdroje zajistila. Vzhledem ke

zvyklosti, ţe velké stavby – jako pyramidy pro faraony či katedrály – vznikaly desítky

i stovky let, nelze ani čas povaţovat za přílišné omezení. V dnešní době, kdy jsou

projekty silně omezeny zdroji i časem, je vyuţívání projektového managementu, jakoţto

nástroje pro realizaci změn, vývoje nových produktů či dosahování ambiciózních cílů,

nezbytností. [4]

1.1 Projekt

Projekt je dle PMBOK definován jako „časově omezená pracovní činnost, jejímž cílem je

vytvoření jedinečného produktu, služby, nebo dosažení jiného výsledku“. [14, s. 5]

Klíčové v této definici jsou dva faktory:

 Časové vymezení – kaţdý projekt má definován datum začátku a datum konce.

Projekt končí právě tehdy, bylo – li dosaţeno jeho cílů, nebo pokud jiţ není

moţné jeho cílů dosáhnout, nebo pokud jiţ není projektu potřeba. Tím, ţe po

dosaţení stanovených cílů či svém zastavení projekt skončí, se projekt odlišuje od

běţné provozní činnosti. [18]

 Jedinečnost – kaţdý projekt je v určitém smyslu jedinečný, i kdyţ se zrovna

nejedná o tvorbu něčeho zcela nového, co ještě nikde neexistuje. Jedinečnost

spočívá i jen v drobných odlišnostech, jako je například změna místa tvoření

projektu či změna projektového týmu, díky čemuţ je kaţdý projekt

neopakovatelný, čímţ se liší projekt od procesu. Proces lze dle stále stejného

postupu provádět opakovaně, neboť nevytváří v ţádném ohledu jedinečný

produkt. [16], [18]

V případě, ţe je ve společnosti realizováno více projektů současně, je vhodné je pro

dosaţení synergických efektů seskupovat do programů a portfolií. Program je tvořen

vzájemně souvisejícími a provázanými projekty, jeţ přispívají k dosaţení stejného cíle

nebo účelu. Portfolio je souborem seskupujícím i nesouvisející projekty a programy. [18]
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1.1.1 Trojí omezení projektu

Hlavním poţadavkem trojího omezení projektu, které často bývá označováno pojmem

„trojimperativ“ projektu, je potřeba dosáhnout současně tří nezávislých cílů, mezi které

patří:

 Rozsah (cíle) projektu

 Čas

 Náklady

V případě, ţe budou tyto cíle splněny a zároveň dojde k uspokojení zadavatele projektu,

lze řízení projektu povaţovat za úspěšné. [15], [16]

V praxi často není moţné, vzhledem k charakteristice projektu, dokončit projekty přesně

v původně stanoveném rozsahu, času a nákladech. Projektoví manaţeři si musí vybrat

jednu ze zmíněných veličin, která je pro ně nejdůleţitější, a na základě toho vytvořit

vhodný kompromis. V případě, ţe prioritou je splnit rozsah a čas projektu, je nutností

zvýšit původně plánované náklady. Za předpokladu, ţe je nezbytně nutné dodrţet

nadefinovaný čas a náklady, řešením je zredukování rozsahu projektu. Pro lepší

představu je moţné si tyto veličiny představit jako trojúhelník, který je vyobrazen na

obr. č. 1. [15], [16]

Obr. č. 1: „Trojimperativ“ projektu

Zdroj: [4, s. 63]
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1.1.2 Cíl a účel projektu

V případě, ţe je v průběhu projektu potřeba dělat nová rozhodnutí, je důleţité znát kromě

cíle projektu také jeho účel.

 Cíl projektu – cílem projektu je vytvoření unikátního výsledku při daném

projektovém omezení. Ve většině projektů je potřeba splnit určitý počet

postupných cílů, aby za splněný mohl být povaţován hlavní cíl projektu. Definice

cílů by vţdy měla následovat pravidlo SMART, které říká, ţe všechny cíle by

měly být konkrétní, měřitelné, realistické, podstatné a časově ohraničené. [18]

 Účel projektu - důvod, proč je projekt realizován. Na rozdíl od cíle projektu,

který je obvykle hmatatelný, je účel projektu zpravidla dlouhodobější a bývá

vymezen abstraktně. Často je pro dosaţení jednoho účelu kombinace více

projektů nezbytností. [18]

Pokud společnost z důvodu sledování zákaznické spokojenosti realizuje projekt zavedení

systému Customer Relationship Management (CRM), je cílem projektu implementace

CRM a jeho uvedení do provozu. Účelem projektu je zkvalitnění komunikace se

zákazníky. Jestliţe je s tímto účelem projektový manaţer seznámen, dokáţe v případě

nabídky od dodavatele, díky níţ můţe zakoupit se slevou modul pro analýzu objednávek

či modul pro analýzu komunikace, vhodně zvolit – tedy modul pro analýzu komunikace.

Důsledkem neznalosti účelu projektu by mohlo být nevhodné rozhodnutí projektového

manaţera, neboť by pro něj oba moduly byly stejně atraktivní. [18]

1.1.3 Životní cyklus projektu

Ţivotní cyklus projektu lze charakterizovat jako „komplex všech aktivit vázaných ke

konkrétnímu projektu, který se dělí do několika základních fází charakteristických pro

každý projekt“. [2, s. 57]

Dle PMBOK je ţivotní cyklus, kterým by měl projít kaţdý projekt nezávisle na jeho

délce, tvořen následujícími čtyřmi fázemi:

 Nastartování projektu

 Organizace a příprava

 Realizace projektu

 Uzavření projektu
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Kaţdá z těchto fází je zakončena určitým výstupem. Výstupem první fáze projektu je

projektová charta – zakládací listina projektu, výstupem druhé fáze je zhotovení plánu

řízení projektu, třetí fáze projektu je zakončena vyhotovením projektového produktu

a poslední fáze končí předáním projektového produktu do uţívání, administrativního

uzavření a následnou archivací projektové dokumentace. [14]


[…]


emailu, jako je tomu v přeplněných osobních emailech. Jako další opatření pro podporu

efektivity komunikace je navrţeno vyhotovení zápisu z kaţdé porady, díky němuţ si

členové projektového týmu budou moci připomenout probíraná témata, a zavedení

časového harmonogramu porady a časového omezení pro hovořící účastníky porady,

čímţ bude porada ušetřena zbytečných odboček od tématu. Neméně uţitečným

navrhovaným opatřením je i vyhotovení stručného zápisu z telefonického hovoru, při

němţ byla jeho účastníky uzavřena dohoda. Předejde se tak případným budoucím

nedorozuměním ohledně této dohody. Posledním navrhovaným opatřením je přimět
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členy projektového týmu k absolvování kurzu v oblasti konstruktivního řešení konfliktů,

neboť z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe členové projektového týmu konflikty

konstruktivně vyřešit neumí. Důsledkem čehoţ v projektovém týmu panuje negativní

atmosféra a jsou narušeny vztahy jednotlivých členů projektového týmu.
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Přílohy

Příloha A: : Dotazníkové šetření vyuţité v projektovém týmu

Ahoj,

dovoluji si Vás poţádat o vyplnění krátkého dotazníku týkajícího se projektu „World

Dinner“, na jehoţ realizaci jste se podíleli. Údaje z vyplněných dotazníků budou slouţit

pro analýzu komunikace ve výše zmíněném projektu v mnou zpracovávané bakalářské

práci s názvem „Komunikace v projektovém týmu“. Odpovědi zaškrtávejte pomocí

symbolu „x“.

Předem děkuji za vaši pomoc 

Vyberte prosím komunikační prostředek, který jste nejčastěji využívali při

komunikaci.

a) Komunikace s ostatními členy projektového týmu

Osobní komunikace

Email

Sociální síť

Porada

Telefon

b) Komunikace se zainteresovanými stranami

Osobní komunikace

Email

Sociální síť

Porada

Telefon

Považujete nejvíce využívaný komunikační kanál za nejvíce efektivní? V případě, ţe

je Vaše odpověď negativní, uveďte prosím, který komunikační kanál povaţujete za

nejefektivnější. Odpověď zdůvodněte.

a) Při komunikaci s ostatními členy projektového týmu

Ano

Ne

Za nejefektivnější komunikační kanál

považuji:

b) Při komunikaci se zainteresovanými stranami

Ano

Ne

Za nejefektivnější komunikační kanál

považuji:

Vyplňte pomocí symbolu „x“ políčko, s jehož tvrzením se ztotožňujete.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

V týmu vládne dobrá

atmosféra

Tým jako celek pracuje

efektivně

V týmu se vyskytují

konflikty

Konflikty jsou

konstruktivně vyřešeny

Projektový manažer je

oporou týmu (pomůže,

poradí)

Porady byly přínosné

Každá porada měla

stanovený program

Z každé porady byl

vyhotoven přehledný zápis

Četnost porad byla

dostačující

Slovní hodnocení: V případě, ţe byste se rádi k jednotlivým bodům více vyjádřili,

vyuţijte, prosím, zbytek této stránky.

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Abstrakt

ŠIMKOVÁ, P. Komunikace v projektovém týmu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2015

Klíčová slova: Projektový management, projekt, projektový tým, komunikace

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit komunikaci v projektovém

týmu vybraného projektu a v případě nalezení nedostatků navrhnout opatření pro jejich

odstranění. Teoretická část je členěna na dvě kapitoly. V první kapitole je definován

projekt - jeho charakteristiky a ţivotní cyklus, dále je pozornost věnována lidským

zdrojům v projektu. Ve druhé kapitole je zmíněna základní charakteristika komunikace,

její funkce, bariéry a komunikace v projektovém týmu. Praktická část je sloţena ze tří

kapitol. První kapitola praktické části popisuje organizaci ESN Pilsen, z. s., z jejíţ členů

byl sloţen projektový tým realizující vybraný projekt „World Dinner“. Důleţitými

aspekty zvoleného projektu, skladbou projektového týmu a analýzou komunikace

v projektovém týmu, která byla provedena na základě dotazování a pozorování, se

zabývá druhá kapitola praktické části. Poslední kapitola praktické části je věnována

návrhům opatření pro zefektivnění komunikace v projektovém týmu, které jsou

výstupem celé práce.

Abstract

ŠIMKOVÁ, P. Communication within the project team. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 55 p., 2015

Key words: Project management, project, project team, communication

This bachelor thesis deals with the analysis and evaluation of the communication in the

project team of the selected project. If there will be found some shortages, it will be

proposed provision to eliminate all defects. Theoretical part is divided into two parts. The

first part focuses on the definition of the „project“, its characteristic and the life cycle,

than there is given high consideration to the human resources especially in the project.In

the next chapter is mentioned the definition and characteristic of the „communication“,

its function, barrier and what means communication in the project team.Practical part of

this bachelor thesis consists of three main parts. First of them is focused on chosen

organization ESN Pilsen, z.s. of which members of the project team are coming.

Members of ESN Pilsen organization realized chosen project named „World Dinner“.

Second part of the practical part focuses on very important aspects of this project as

a composition of the team and an analysis of the communication between the members of

the team. All those aspects are discussed on the basis of interrogation and observation.

Last part of the practical part in this bachelor thesis is devoted to draft measures for

streamlining of communication in project team. This is the main point of the whole

bachelor thesis.