HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Petra Šimková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Komunikace v projektovém týmu

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se zaměřuje na problematiku komunikace v projektovém týmu mezinárodní studentské organizace. Teoretická část poměrně adekvátně shrnuje problematiku projektového řízení a role komunikace v něm. Jako zásadní pro celkové vyznění práce se jeví absence charakteristiky projektové komunikační strategie, plánu projektové komunikace a typů komunikací. Vhodné by bylo na závěr teoretické části shrnout hlavní východiska pro praktickou část. Poměrně značná plocha je pak věnována charakteristice organizace ESN, ale užitečné by bylo také specifikování práce na projektech v kontextu činnosti organizace. Jako přínosné se jeví využití metody zúčastněného pozorování v empirickém šetření. Dotazníkové šetření by mohlo být jasněji představeno. Prezentace výstupů šetření je výstižná, jako rozumná se jeví i navržená opatření. Právě zde by ale mohla být pozornost věnována i plánu projektové komunikace. Práce je dobře strukturována, je přehledná a obsahově převážně hodnotná. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a celkově ji hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Navrhněte alespoň orientačně (pro ilustraci) plán projektové komunikace pro popsany projekt a zhodnoťte jeho výhody, případně nevýhody.

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).